Mundus græcè dicitur esse *σφαιρα*, id est *orbatus*, à sui spe-  
 cie & pulchritudine. Unde *Laëtantius* lib. 2. de Ira Dei  
 cap. 10. *Opus mundi*, ait, *quæ nihil potest esse, nec dispo-  
 situm ad ordinem, nec aptius ad utilitatem, nec ornatus ad*  
*pulchritudinem, nec motus ad motum. Unde dicitur* *Genes.*  
*1.* *Verum* *erravit* *Genitilis*, quod in hæc creaturatum  
 specie definit constituit, nec sufficeret ad miran-  
 dum earum opificem & creatorem. Scire enim poterant  
 & de-

*Stelle pro  
 diu habet  
 cur?*

& debebant, quod creature creatas producere & creare  
 nequiverint, ne proinde quod creatas sit ab alio, puta  
 Deo. Unde S. Athanas. lib. de Incarn. Mirum est, inquit,  
 quod nihil ex rebus creatis erabat in Nuncione intelligenda,  
 prater solum hominem: non facti, non facta, non calum, non  
 asura, non aqua, non arbor immutata suum ordinem, sed  
 quod creature mundum speciem? & principem rationem, perquam  
 Deitate tenore permanet, quia nondum sunt. Soli autem homi-  
 nis auctori ab illa bona ratione veritate, ut quae non  
 erant effectus, Deo honorant, ac eius cognoscunt de omnibus,  
 & hominibus in lapide effigati declaraverunt.

Hinc S. Dionys. de Divin. nomin. cap. ait, Deum esse  
 pulchrum, & per omnia pulchrum, & supremum pulchrum,  
 & semper eodem modo pulchrum, & univere pulchri  
 principalem pulchritudinem in seipso habere omnia habere,  
 & ac proinde ipsum esse fontem omnis pulchritudinis,  
 & causam omnium pulchrorum quae in mundo sunt. Et  
 Boetius lib. 2. de Consolat. ser. 9.

Deus pul-  
 cherrimo  
 innotuit.

**Tu causa superba**

*Dicitur ab exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse*  
*Mundum mente gerens, dominumque in agere formans.*  
 Unde & Plato epist. 3. ad Dionys. regem, Deum nuncupat  
 causam pulchrorum omnium. Platonem de more lequitur  
 Philo lib. de Opificio mundi. Quocirca a patre hec  
 exclamatur S. August. lib. 20. Confess. c. 27. Serio te amans pul-  
 cherrimo tam antiqua & tam nova: sero te amans: ecce  
 statim eras, & ego factus: & alibi te querebam, & in illa for-  
 ma, quae fecisti, informis iruebam. Idem in Soliloquiis c.  
 31. Circumspice, inquit, omnia quae sunt, & praepter omnia  
 derelinquens me. Interrogas terram si efficit Deus meus,  
 & dixit mihi, quod non, & omnia quae in ea sunt, hic idem  
 confessus sunt. Interrogat mare & abyssos, & respondit, quae  
 in eis sunt, & responderunt: Non sumus Deus tuus, quare  
 super nos eum. Interrogat ventis aera, & inquit universi  
 ser cum omnibus locustis: Filii tu Anaximenes, non  
 sum ego Deus tuus. Interrogat calum solum, & stell.  
 Neque nos sumus Deus tuus, inquit. Et dixit omnibus  
 his, qui circumspiciunt fures carnis meae: Dixit mihi de Deo meus,  
 quod vos non fecistis, dixit mihi aliquid de vobis. Et clamaverunt  
 omnes voce praedicta, ipse fecit nos. Interrogat vos proinde mundi  
 malum: Dixit mihi si Deus meus non est? Et respondit voce  
 C. forte: Non sum, inquit ego, sed per ipsum non ego quem qua-  
 rit in me, ipse fecit me, super me quare eum, qui regit me, qui  
 fecit te. Interrogat creaturam, & profusa est confusio  
 ipsarum: respondit earum, aeternitas ipsarum de Deo, quoniam  
 omnia clamant, Deus non fecit, quoniam, ut ait Apostolus: In  
 invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, & creatura mundi in-  
 tellectu confusum est. Et post nonnulla Tu in Domino prin-  
 cipium omnium atque finis, qui es ante primordia saeculo-  
 rum, & ante omnes saeculorum origine. Tu es Deus meus,  
 & Dominus omnium honorum, quae creasti, & apud te om-  
 nium stabilitas, sunt causa, & omnium mutabilitas apud  
 te immutabiliter sunt, & moventur origine, & omnium ratio-  
 nalium & irrationalium atque temporalium sempiterna  
 conservatio. Eadem habet lib. 20. Confess. cap. 6. ubi &  
 addit: Domine amo te. Percipisti cur meum verbum tuum, &  
 amantem te, sed calum, & terra, & omnia quae in eis sunt,  
 ecce mihi nudi que dicunt, ut te amem, nec cessant dicere om-  
 nibus, nisi innoxia abidi. Aliam autem in misereberis, qui  
 multas vias, & misteriosas praefabris, ut misterior  
 fueris. Alioquin calum & terra iuribus loquuntur laudes  
 tuae.

**SI VIRTUTEM ET OPERA EORUM MIRATI**  
 SUNT? Græcè, *αὐτὸν ἰδὼν, καὶ τὴν οὐρανὸν ἰδὼν, ἰδὲν*  
 est, si potentia & efficacia percipimus intelligant ab ipso,  
 quoniam qui hoc constituit fortis, fortis est illi. q. d. Miran-  
 tum vim agendis in luce, celis, stellis, iene, herbis, plantis,  
 ventis, procellis, fulminibus, etc. idolorum admirantur,  
 ideoque eis colunt; multo magis mirantur & colant con-  
 nipientiam Dei, qui has vires creaturis indidit, id ea  
 ut sibi longè maiores reservaret, unde & alias creaturas in  
 quas creavit, longè efficaciores & fortiores et cetera potest:  
 ac vires quæ in creatis dedit, ad libitum revocat & ad-  
 mit, ut igni ademit vim urendi, tress perocis fides in for-  
 tace Babylonica, leonibus ademit ferociam ne nocerent  
 Daniell. cap. 6. Isid. longè & calis ademit motum & cursum,  
 cum ea flectit ad imperium Iosep. c. 10. 11. mari ademit  
 suam continuositatem & alveum, cum illud dividit ad  
 imperium Moysi, ut & Hebrai secco pede transierunt,  
 Exodi 14.

Cornel. in librum Sapientie. xv.

Trinégillus in Pimondo Deum comparans agricul-  
 tri. Aperte, inquit, agricultorem Jonam in terra premium  
 diffundentem, alibi quodam truncum, haurientem alibi aliis  
 reliquis quædam sentina. Aperte eundem quædam, maloque et  
 finis repassantem atque amputantem. Eodem modo Deus  
 ipse, in calum quidem fertur immortales altitatem, in terram  
 viti mutationem, in torum denique mundum vitam ac motum.  
 Lactantius lib. 7. c. 21. Si Deus, inquit, fecit mundum, si  
 ergo sic mundus regitur, quare sicut mensura per regitur tam-  
 quam de omni deum, namque gubernator, omnia cor-  
 rum ac si omnia missus in rebus, quæ regunt.

**A MAGNITUDE ENIM SPECIEI ET CRE-  
 TURÆ COGNOSCIBILITER POTERIT CRE-  
 TORUM HORUM VIDERI** Græca hic variat: Vaticana  
 enim habent, a magnitudine enim speciei, vel pulchritudi-  
 nis creaturarum; Cæsarum & Regia & Regia & magis videtur enim,  
 & pulchritudinis & creaturæ. Chryso. hom. 4. in Genes.  
 & magnitudine & speciei creaturarum, multo magis  
 decenter consideratur. S. Gregor. 26. Mor. c. 28. per magni-  
 tudinem creaturæ & speciem potest intelligi creator.

**B** Pro cognoscibiliter, græcè *εὐκρινος*, id est intelligi-  
 bilis, sive per analogiam, & proportionem, proportionem,  
 collationem, illationem. Senes ergo est q. d. Ex magni-  
 tudine pulchritudinis & molli, virtutis; creaturarum,  
 analogice cognoscit potest, quanta sit magnitudo, tam pul-  
 chritudinis, quam immensitas, perfectionis & omnipoten-  
 tiæ ipsius creatoris: tum quia ex effectu cognoscimus  
 causam, ac ex operibus agnoscitur opes, ait S. Athanas.  
 lib. 1. contra Gentes: tum quia sita est ipse pulchritudo,  
 quantitas, perfectio & potentia in angelis, iole, celis,  
 aliisque creatura finis & limitata, quanta debet esse in  
 creatore imbuta & quæ aquæ eorum illimitata, qui ea cum  
 & terram implet luce, silentis, præsentia & potentia, im-  
 supra eorum per ipsa illi vacua sua immensitate in im-  
 mentium le extendit? Hæc enim est analogia, & compar-  
 ratio analogica creaturæ cum creatore. Hinc Dei ma-  
 gnitudo, ineffabilis, potentia, ceteraque attributa absolu-  
 te sunt imbuta, ita ut eis nil addi possit; adeo ut totus  
 mundus ne vel illum Deo adiciat, sed Deus totus  
 est, quanta est Deus cum mundo coniunctus: quia Deus  
 est immensus plane & infinitus: infinitum autem nil addi  
 potest. Sicut ergo unum lumen nil addit lucis, sic nec  
 mundus quidem bonitatis vel perfectionis addit Deo.  
 Mundus enim est umbra Dei.

Mundus  
 est umbra  
 Dei.

Alia similitudine idipsum declarat S. Iustin. in Resp. ad  
 Orthodox. Sitas, ait, quod nomen vel natus est numeri prin-  
 cipium, nil consistit nisi eius per se ipsum; nam & cum un-  
 us fuerit numeri principium, perfectum erat, & factum prout  
 numeri numeri, non autem est: si Deus autem creatorem præ-  
 perfectus, & post creationem non est autus. Nihil ergo cre-  
 tum, quæ ex creaturæ finis, Deus augeat.

Deus est  
 quasi unus  
 in num-  
 mero.

Quocirca hæc Sapientis gnome, & ex illis Apostoli  
 Rom. 1. 20. Invisibilia enim ipsius per ea, quae facta sunt, in-  
 tellectu confusum est, certius est virtus naturæ cognosci  
 posse Deum esse, esseque animum. Vide rationes natura-  
 les, quibus idipsum probat Damasc. lib. 1. de Fide c. 1. Ri-  
 char. de S. Victor. lib. 1. & 2. de Trinit. S. Thomas lib. 2. con-  
 tra Gentes cap. 41. Hoc est, quod ait S. Dionys. l. 7. Divin.  
 nom. Deum complere est ordinatissimum creaturam om-  
 nium dispositione. Idem epist. ad Titum: Mundi fabri-  
 ca, ait, divinarum rerum, quæ non videntur, est integre-  
 mentum. Et Plato in Sympos. allicit ex pulchritudine  
 rerum creaturam pulchritudinem quondam admiran-  
 dum divinitatis cerni. Nam celi curam gloriæ deus,  
 & quæ in animam eius amantur, sita in mensuram, galea 8. 1.  
 Et: Plena est omnis terra gloria eius. Hinc 6. 3. Unde hæc  
 alludens Apostolus Rom. 1. 20. ait: Invisibilia enim ipsius  
 (Dei) a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellectus  
 confusum est, semper in quoque eius virtus & divinitas,  
 ubi plura hæc de re annotavi.

Vide Theodor. serm. t. 2. a de Providentia. S. Profes-  
 sum lib. a. de Votat. Genesius. cap. 4. S. Ambros. & Basilium  
 in Hexamer. Vide & Job c. 38. & 1. ubi Deus ex magni-  
 tudine terræ, maris, nubium, plurarum, montivorum,  
 fulminum, Behemot, id est elephantis, ac Levithorum, id  
 est ceti, sive balæne, & cetera magnificientiam arguit;  
 imò S. Job ad oculum repræsentat.

Porrò S. Cyrillus lib. 1. contra Julianum, hæc de Deo Philo-  
 uno & vero recitat Gentilium Philophorum & Poeta-  
 rum tententias. Orphi: Unus est, per se existens, unus de Deo

pro-  
 magna

lem, lunam, aliisque creaturas, progreditur ad secundam speciem eorum, qui colerunt idola, id est status arte hominis facti, hancque illa deterrere & graviter offendit, ut per hæc illa venialibus & venia quodammodo digna, vel certe minus indigna videatur. Secus est, q. d. Solicæ, cælicæ ceterique aliquam creaturam divino honore colentes, minus culpandi videntur per illi, qui idola fecerunt & adorant. Fortè enim ipsi quidem in cultu soli alteriive cæturæ errarunt, quòd, cum Deum quaerere & vellent invenire, solem stellæ aliisque res creatas ob eximium pulchritudinem considerantes, illi inheerentes, nec ad Deum, quem oculis videre non poterant, mentem susulerunt: quare soli aliisque rebus eximii pulchritudinis, quibus nil pulchrius aspiciabant, divinitatem tribuebant.

Nota tunc fuisse, non referri ad errantem prædicentem esse animi esse errare in cultu & adoratione creaturarum, sed ad tunc errantem Deum quaerentem. q. d. Fortè hi aliqui ratione à gravitate sceleris idolatæ, si non in totum, saltem in parte excusari possunt, quod fortuito eorum fœderi error: cum enim quaerent Deum, fortuito incurrerunt in speciosis creaturas, cumq; alium Deum non reperirent nec aspicerent, illas pro diis habuerunt Dionysii. Iamten. Cantacuzen & alij. Vnde ait, cum in operibus suis considerant, personam habent, præceduntque visum, id est profædantem aspectu, gradum oculis, quoniam bona; præc, pulchra, sunt, qua videntur. q. d. Lenocinio oculorum decepti pulchras hæc creaturas colerunt, cum pulchritudine nil cernerent, nec deum pulcherrimum oculis contueri possent.

INTERV. AVTEM NEC HIS DEBET IGNOSCI. SI ENIM TANTUM POTERUNT SCIRE, UT POSSENT ASTIMARE SECULVM; QVOMODO HVIVS DOMINVM NON FACILIS INVENERVNT? Est Corredio. Nequis enim, ex quòd exteoausit filosoficum, æc. culpam ex culpa liberet, idcirco hic eorum errorem arguit, ac venia dignum negat. q. d. Ne hæc quidem exultatione studij, & intentione quaerendi Deum veniam mereantur quia ex studio, id est ex mundo, hoc est ex mundi creatura, facti poterunt & deberunt ascendere ad officium, & agnoscere creatorem: unde ad eum deberunt oculos mentis attollere. Pulchra claræ & similitudine ipsorum demanstrat Trimegisti Dialogo 5. Et enim cum flatum & imaginem aliquid fabro ex pulvere fieri nullas asserere audeat, mirans mundi boni constructionem sine conditore coactis se paratissimè creatum hominem bonum impiumque a profanis obrutum ignorantis teatibit. ut ait, uti vultu Testi, ne magnum artificis præcipit artificis.

ASTIMARE S. CVLVM) Geræd. ayvovwv, id est Primò, observare, consilere, & sagacitate tu penetrare naturam huius mundi; Secundo, consiliare & coniectura assequi, ac per elicctas & signa cognoscere, scilicet, id est mundum; Tertio colligere, in scopum intendere, ac mundi indolem, dotes & proprietates, vult alium culmatari propositum, acie menti figere. Sic enim Aristot. & Philoſophi tota mentis intentione naturæ elementares, animalia aliarumque rerum physicarum scrutati, easdè intellexerunt & comprehenderunt; sed ibi defixi ad ipsarum & creatorem Deum oculis non susulerunt, idcirco remanent in cogitationibus suis, ut ait Apoll. Rom. 1. Idem hodie videre est in multis Philoſophis, Allegoristis, Mathematicis, mercatoribus, artificibus: adeoque maior pars hominum creaturæ alicui inhaeret, & obliuiscitur Creatoris: quæ magna & summe miseranda est mortaliu vanitas & cæcitas.

VERSIO.

INFELICITATEM VERO, id est miseri, sermone, calamitosi) AVTEM SVNT, ET INTER MORTVOS SPES ILLORVM EST, QVI APPELLAVERVNT DEOS OPERA MANVM HOMINVM; AVRVN ET ARGENTVM, ARTIS INVENTIOMEM, ET SIMILITVDINES ANIMALVM; AVT LAPIDEM INVTILEM OPVS MANVS ANTIQVÆ) q. d. Idololatris illis, qui colunt solem, lunam, aliaque res creatas, longe miseriores sunt infeliciores idolatæ illi qui colunt idola & simulacræ ex auro, lapide, ligno, argilla ab arte humana arte

efformata: quia illi colunt opera Dei; hic verò opera hominum, pass laborum, figulorum, pictorum, &c. Ita S. Athanas. erat. contra idola, qui ait & audit, quod fabri non possunt fabricare deos, sed fabriles dumtaxat statuas, eaque inanimas, quas animare & vivificare nequeunt; multò minus deificare. Deus autem inanimata potest animare, humana deificare, & ex hominibus deos efficere, iuxta illud. Ego dixi, Dis efficit, & filij Excellens domus, psal. 81. 6. imò Deus hominem suum Verbo in Christo, illum verè Deum efficit. Nemo enim fluitum esse credere, deos, quas fecerunt homines, plus valere quam ipsi, quos fecit Deus, quam valent ipsi homines quos idem ipse fecit Deus, ait S. August. lib. 8. de Civit. cap. 14.

INTER MORTVOS SPES ILLORVM EST] Geræd. Hæc idolatæ, in mortuis spes illorum sunt, hoc est spes, q. d. Hi idolatæ in idolis inanimis & mortui ipsi suæ deipant, ac deos non vivos, sed inertes invocant. Hinc Secundo, Vatabl. verut, mortua est spes illorum, id est erant omnia spe, quia illam dehererunt in idolis mortuis, quæ conjuvare, imò audire nequeunt; quare spes eorum est desperata, ideoque non est spes, sed desperatio. Tertio, d. Terrò.

Adco sunt desperati, ut quasi in numero damnatorum, qui omnem salutis spem abocerunt, esse videantur, q. d. Sicut mortui non habent spem vivificæ idolatæ non habent spem salutis, sed sicut illorum vita, sic horum salus est desperata, quia caret fide & cognitione Dei, à quo solo salvari possunt. Quarto, q. d. Non sperant, hoc est non expectant nisi mortem & damnationem, ut inter mortuos & damnatos dependent; hoc enim & nil aliud eos manet & expectat. Est advertio de fidelibus & iustis dixit c. 1. 4. Spes illorum immortalitatis plena est. Omnes hic sensus veri sunt & appofiti, sed primus planior & simplicior videtur. Hoc est quòd canit Psaltes: Similiter illis sicut qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis, psal. 113.

AURVM ET ARGENTVM (pud aures & argentea simulacræ, statuas ex auro & argento fabricatas, statuas, inquam, inanimas deorum, imò hominum de functionum) DEOS APPELLAVERVNT] Fovit vivique errorem & superstitionem diabolicam, qui, ut ex Trimegisto docet S. August. lib. 7. de Civit. c. 6 & lib. 8. cap. 23. & seq. in simulacræ res inanimas, per illa loquebatur, dabatur responsa & oracula; unde illa vult numina à populo consulta & culta sunt. Sed August. adit illi Trimegisti, quibus & suæcillabitis simulacræ, velut corpora deorum esse asserit. Inesse autem his quosdam spiritus invitato, quos autem aliquid sine ad necendum, sine ad deserta eorum nonnulla comprehendit, à quibus eis dicitur honores: & cultus obsequia deterrant. His ergo spiritus invisibiles, per artem quamdam, invisibiles rebus corporalis materis copulare, ut fuit quasi animata corpora illis spiritibus dicuntur & subita simulacræ; hoc esse dicit deos facere, tamque magnam & mirabilem deificandis accepisse homines possitatem.

Nota hic Gentilium sapientissimas, qualis fuit Trimegistus, tenuisse idola esse corpora & membra deorum, pass à dyomonum, itaque ea adesse, sicut nos adoramus humanitatem & corpus Christi. Porro, qui, quantum & quomodo antiquos fuerit hic Trimegistiologia declarat, idem S. August. lib. 18. 29. Nam quod attinet ad philosophiam, ipse se dicit ad quod proficere, unde fiant homines boni; circa tempora Mercurij, quem Trimegisti vocaverunt, in illi d. Tertio, quomodo studia clararunt longo quidem anto sapientissimus, vel philosophus Græci; sed tamen post Alouabam fiant, Jacob & Joseph sumorum etiam post ipsum Moysen. Et quippe tempore quo Moyses natus est, fuisse reperitur. Atlas iste magnus astrologus, Promethei frater, materiam autem Mercurij materiam, cuius nepos fuit Trimegistus ille Mercurius.

ARTIS INVENTIOMEM] Inventio, id est meditationem, excogitationem, fabricationem, hoc est, operis ingeniosa arte excogitatum & elaboratum. Refert hæc ad aurum & argentum per appositionem, q. d. Aurum & argentum arte fabricatum &c. deo appellaverunt. Sic & S. Paulus idolum vocat figuram artis & cogitationis hominis, id est simulacræ ab homine artificioso excogitatus & inventus. Act. 17. 30. S. August. verò ipse idola vocat phantasmata hominum nam libro de Vera relig. c. 17. cum dixisset alios adorare solem, alios lunam, alios stellas, subiicit: Sed autem adorare ista videntur religiosissimi qui invocant simulacræ, aut, id est mundum suum, cum omnibus que in eo sunt, & istam quo spirant & amantur, quem quodam corpore quo, quidam inter speciem esse crediderunt.

Q 3 Hoc

*The ergo totum simul unum Deum magnum esse arbitrantur, cuius partes sint cetera. Non enim unum esse creaturae et unum esse Deum, quia non verum. Inde est quod in simulacris praecipuuntur. Et sic operibus Dei usque in opera sua demeruntur, quae tamen ad hoc subsistunt. Est enim alius deorum et in ceteris cultus simulacrorum quo phantasmata sunt coluntur, et quod quidam animum etiam cum superbia vel timore cogitando imaginantur, verum, et tunc nomine observantur.*

Quocirca appositae idem S. Augusti. quod fl. 29. in Iohis ait, in summa & maxima idola esse phantasmata cordis & cupiditatis nostrae, cum quos simul fabricatur & colit honores, opes, delicias, quae sibi imaginatur, & vi summum bonum representat: quae proinde planè demoleianda & eradicanda esse alicet.

AVT LAPIDEM INVITILEM) q. d. Non est tum aurea & argentea simulacra, sed & lapidea esse inutilia & vitia lapidea etiam nata, sed appellatur vitium, uti etiamnum Romae videmus praetorū deorum vivos in marmore vultus.

OPVS MANVS ARTIFIS) Simulacrum enim venerationem auxit, quod effectus antiqui artificis: sicut etiamnum Roma & alibi praefat, Romanorum statuae, ob vetustatem maioris vires pretii. Accessit veterularum & vulgi superfluum, erudentium simulacra post certam annorum periodum miram fortiori virtutem: de qua vide Guilhelm. Parisiens. lib. de Legibus c. 21. & Delirium in Magic.

Porro primi est Gentilibus Christianis in odium idololatricae tunc gentilitatis, ut legitime ab idolis primis se recedebant tellerentur, nullis imaginibus praeterquam Dei, utebantur in templis, unde & Gentilibus vocabantur aethi: quomodo casum iam refellunt S. Iulianus, Ambrosius, Athanasius, Augustinus, Tertullianus & alij, qui apologetas pro Christianis contra Gentes scripsere. At cum per Constantinum idololatricae iustitia fuit, ut iam non foret recidivae in illam periculum, fideles inducere imagines Christi, B. Virginis, & Sanctorum in templa, uti Romae vetustissimum, tum in templis, tum in cryptis conspicimus, quarum viliu probavit Ecclesia, sanctissime definit in Synodo VII. Generali, qui fuit Nicenae II. & Trident. sess. 25. sub initium. Imagines enim sunt rudium libri, in quibus leguntur gesta Christi & Sanctorum, ut illa imitentur, & silos venerentur.

Haec tunc de simulacris ex auro, argento, lapide fabricatis, nunc subicit familia ex ligno fabricata, quae crebriora sunt, ac eorum vitiositate & indignitate demonstrat, ut ergo.

VERS. 12. AVT SI QVIS ARTIFEX FABER DE SILVA LIGNVM RECTVM SACRARI, ETHIVS DOCTER ADAT ONNEM CORTICEM, ET ARTE SVA VSVS, DILIGENTER IABRICET VAS VITILE ET CONVERSATIONEM VITAE, RELIQUIVS AVTEM SVS OPERIS, AD PRÆPARATIONEM ESCÆ ABVTVTVR. Aut si quis, repetit ex v. praeced. appellaverunt deus opera manuum hominum, puta simulacra, vitæ auro, argento & lapide, sic & ex ligno fabricata, quorum vanitate vanaque superstitione graphicæ hoc verum & sequenti depingit: quod scilicet labor lignarius terans arborem, illamque decoratam, ex illa fabricat arcum, mensulam, fenestram, aliove instrumentum utile ad communem usus huius vitæ: ex eius vero reliquis relictis animum, partem accendat ignem, quod eam coquat; partem faciat idolum, hoc est effigiem hominis vel animalis, quam perpolitum in templo collocet, eluivique ferreis aræ asigat, ne labatur & corrumpat. Eodem planè modo idolorum fabricarum depingit & subannat Baruch toto cap. 6. Jerem. c. 10. & illas c. 44. q. & seq. quos hic Sapientia imitari videtur. Quare quae ibi dixi, hic non repetam, ideoque pauca, quae sequuntur perscringam.

ARTIFEX FABER) Graecè, *δημιουργός*, id est materiae casus, faber materiarum vel lignarius, qui materiam parat ad aliquod opus. At verbum *δημιουργός*, idem est, quod *δημιουργός*: silva enim dat arbores quales materiam fabrici ad opera fabrilis: vas enim est silva, indeq; materia: Latini enim saepe Graecam aspirationem vertunt in litteram S. ut pro *δημιουργός* dicunt *saper*, pro *υδωρ* dicunt *sua*, pro *δύναμις* dicunt *sua*; unde *δύναμις* significat quamlibet materiam, sed praesertim eadem. Sensus est q. d. Mechanicus & vilis faber fabricavit idolum: ipse ergo praefantior est idolo, quis opifex praefat illo

opere, & anima per dios praefat idolomanimo: unde posiderit fabrum adorare idolum & sic factum, quia licet idolum omnem formam & pulchritudinem à se accipere, quare cum ipse non sit Deus, multo magis idolum esse Deum, cum ipse deos fabricare nequeat.

LIGNVM RECTVM) Graecè, *εὐθύμητος ξύλον*, id est plantam vel arborum, quae facile colloquitur (Sua enim est liquo, mollio, tabefactio) retolvitur, putrescit, corrumpitur. Alij legunt *εὐθύμητος*, id est facile factum, elaboratum eleganter; Vaticanj legunt *εὐθύμητος*, id est bene mobile, quod facile obediatur manus artificis; non enim à quibus solet excidit simulacrum. Alij *εὐθύμητος*, id est bene penitiam, rectè natam & formatam.

Noniter appositae vertit, *νεκλόν*, quia quae recta suoc facilius formantur, unde dicuntur *νεκλόνες ἄνθρωποι*, arbores quarum vena est *στέρα* rectissima. Hinc Complut. vertunt, *rectum*; Vatab. eximium alij, accommodatum apram, *tractabile*: Cantacuzanus exponit idoneum, rectum, agile.

Pro diligenter, graecè est *εὐθύμητος*, id est decenter, decore, concinne, eleganter. Pro vane perperam Lyran. Hugo, Dionysj legunt, *vanitas*.

IN CONVERSATIONEM VITAE) Graecè, *ἐν μεταβολῆς βίης*, id est in mutacionem vitae.

Pro reliquis, graecè est, *καταλείποντα*, id est relicta. Ita relictamenta, relictus in ligno relictus. Graeca ergo sic habet, *καταλείποντα ἄνθρωποι ὀφθαλμοῖς ἐν παρασκευῆσιν ἐκείναις ἐπιπέσοιτο ἰδωμένους αὐτά*. Exaggerat vitiositate maioris idolorum: siquidem ex eodem ligno conficitur idolum, ex cuius ramentis, seu ramis, cubus coquitur, qui receretur & statuetur.

ABVTVTVR id est vitatur. Sic Cicero Aftion. 3. in Verrem, & lib. 9. epist. 6. ait, se tempore & vacatione, quam sibi restipub. concederet, abuti, id est vitari, ad studium. Sic Iurisconsulti dicunt, nos vitari rebus, quae vili non consumuntur, abuti vero his quae vili consumuntur, qualia hic sunt ligna, quibus ignis ad coquendum accenditur. Vnde Cato de Re rustica c. 76. ait *De accendenda caesena cum melle ablutur* etc. id est consumperis Rurium abuti apud Ciceronem & alios classicos est abundè val. copiose vitari, sicut lignis multis ad ignem eulivæ copiosè vitatur, ideoque abutitur.

ET RELIQUVM HORVM, QVOD AD NVLLOS VSVS FACIT, LIGNVM CVRVVM, ET VORTICIBVS PLENVM, SCVLPTA DILIGENTER PER VACVITATEM SVAM, ET PER SCIENTIAM SVÆ ARTIS FIGVRET ILLVD, ET ASSIMILAT ILLVD IMAGINI HOMINIS) Pingit hic fabrum lignarium sculperem simulacrum, sive idolum, ut ostendat illud nihil habere numinis, sed merum esse figmentum cogitationis & operationis artificis; ad illud arbitrium & libitum fabricatum. Singula quæ verba habent emphasim, & peccularem idoli vitiositate denotent. Vnde ait Primo: *Κατασκευάζονται, graecè, τοῖς ἰσχυροῖς ἄνθρωποι*, id est eorum relictamentum, q. d. Id est quod ex lignis reicitur, quous figmentum ineptum ad formandum vas, & ad fruendum ignem, hoc fecit simulacrum & idolum. Secundo, *quod ad nullos usus facit*, q. d. Inutile ad omnia. Tertio, *curvum, scilicet, curvum*, id est tortuosum; obliquum, distortum. Quarto, *verticibus plenum*, nodosum, ramulosum, id est cum nodis natum, nodosum, ramulosum; hoc enim est nodus, indeque ramus enascens. Noniter nodos vocat *vertices* vel, ut Vatican. habet, *vertices*; idem enim fuit *vertex* & *vertex*; quod in seipso vertantur & contorqueantur inflat rotationis & vertiginis, uti faciunt vertices aquarum, iuxta illud Ouidij lib. 4. de Ponto: *Cerebro vertice torquet Haely*. Lignum enim eodem planum est, pulchrum & facile elaboratum; nodosum vero, asperum, desolome & difficile. Quinto, quod illud *sculpta diliger per vacuitatem suam*; graecè, *ἐν ἐπιπέδοις ἰσχυροῖς*, id est in diligentia, cura, industria otii sui. Vacuitas ergo hic non ligni excavatum, vel vult Lyran. nec vacuū & insanum laborem, vt vult S. Bonavent. nec vacuū cerebro siva amentivt vult Dion. led otium significat. q. d. Lignum idoli adn rinde, est, vt à labro magno studio, cura & arte sculpi polirique debet; led ipse alius rebus ad famuliz sustentationem necessariis occupatus, idipsum scalpil sculptique tantum per otium, eum scilicet ad alius operibus magis vrgentibus otiat. idolum

VERS. 11

ergo

ergo est opus illi, ideoque neglectum, impertinens & nullius momenti. Sexto addit, quod per *sculptum sua aris figuris simul*, græcè, *ἰσοεικονιστικῶς*, id est in expressione intelligitur, hoc est, per experimentum, quo tribus sculptendo, scilicet, simul & artem aliter sculptendi libet comparavit. Igitur idemque ignorans & carens mente, indiget scientia, mentis aut artem sculptendi, cuiusque est opus & hinc mentis: hoc enim dicit illi suam formam & figuram, omnique deo; ut divinitatem, quam non habet, ut trinitatem nequit. Septimo, *affinitas illud imaginis hominis*. q. d. Idolum adeo non est Deus, vi ne quidem illi homo vivens, sed imago tantum mortui hominis vivi ab homine effusa. Ergo non verus, sed fictus pectusque est Deus. Vide Horatius illud idem lib. 1. Serm. latyca 8.

*Cum faber interras fecerim sacretur Triangum, Molus esse deum.*

Pleraque ergo idola habuere speciem hominis, quia deos omnes constat fuisse homines: homines enim insignes ob fortitudinem, imperium, beneficentiam, aut beneficium reip. praeitulum, a populo rebus sunt inter deos. Audis Tertull. de Idolol. c. 1. *Reverentiam omnem idolatriam in homines esse culturam, cum ipsos deo nationum homines retro iussit apud ius coherere.* Idem docet S. Aug. toto cap. 16. l. 8. de Civit. & S. Cyprian. lio. quod idola non sunt dii, Constat Saturnum, Iovem, Minervam, Mercurium, Cererem, Venereis fuisse homines, uti fuit docet Tertull. Apolog. it. ubi pariter ostendit, quod idem fuerint celebrati.

Porro tam operose Sapientia nequæ ac Propheta, vanitatem idolorum vilisatemque decriunt, quia primitus idolatria consistebat in adoratione deorum in templis vacuis, sine viliæ eorum simulacris, tumque pariter & rariores erat postea verum eorum fabricata sunt simulacra, eaque elegantius sculpta, depicta, & aera gemis quibus ornata, tunc illa, ut ipse ocula conspicua, passim ab omnibus coli coepere, itaque valde per idola crevit idolatria, ut docet Tertull. lib. 2. Idololatria c. 3. Vide & S. Aug. 4. de Civit. c. 20. ait Ciceronem rursus idola & idololatriam, & c. 31. aliter Titum Romanorum doctrinam, deumque, cuiusque est idolum, sed *animam* Ciceronis & rationis mandans gubernatorem. ac mox de eodem subicit: *Dixit etiam antiquos Romanos ipsorum animas verum & spiritumque deos sine simulacro coluisse.* Quod si aliud inquit manifestum est, ipsius dii obiter videntur. *Cumque iudentia sua se ipsum adhibet inter cetera etiam gentem iudentium, nec dubitat eum locum sua concludere, ut dicat: Qui prima simulacra deorum populus perierat, eos exstatibus suis & metum deopitibus, & errore addidisset, prudeniter exstatibus deos tunc ipsos in simulacris habedate contemnit.* Quod vero non ait, errorem tradiderunt, sed, addiderunt, tam *totique iussit etiam sine simulacris intelligi vult errorem.* Idem testatur Plintarch. in Vita Nune Pompeii secundi Romanorum regis, qui Romulo iuvenit. *Ita, inquit Romanus pronuntius existimare imaginem Dei sui cominus spectem, aut animalia habere formam. Nec fuit apud eos neque ficta res prima species, sed in prioribus centum & septuaginta annis, templa quidem edificata, factaque iuxta erebantur simulacrum vero corporum meliora existimant, neque aliter agunt intelligentia dei diopitibus potest.* Idem docet Clemens Alexandr. lib. 1. Stromat. Euseb. & alij. Post Numam ergo Ierquinus Iyricus, vanitate & vultus Græcarum superstitionum & cultu arum, domibus Romanis edocuit tumulariis dicit ponere: unde ipse Capitolium aedificavit, illudque loci dedicavit.